



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月13日
東

上場会社名 浜井産業株式会社 上場取引所
コード番号 6131 URL <https://www.hamai.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武藤 公明
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理担当 (氏名) 山畑 喜義 (TEL) 03-3491-0131
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,752	42.3	752	99.3	748	113.7	511	45.7
2023年3月期第3四半期	4,746	△5.7	377	△12.6	350	△17.2	351	△16.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 550百万円(63.5%) 2023年3月期第3四半期 336百万円(△15.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	157.28	—
2023年3月期第3四半期	107.35	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	9,359	2,999	32.0
2023年3月期	9,218	2,680	29.1

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 2,999百万円 2023年3月期 2,680百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	25.8	850	40.7	880	50.6	700	9.1	216.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 詳細は、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当社は2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を取得いたしました。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	3,462,400株	2023年3月期	3,462,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	293,291株	2023年3月期	189,405株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	3,255,304株	2023年3月期3Q	3,273,105株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化に伴う個人消費やインバウンド需要の回復などから、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、ウクライナ情勢の長期化やイスラエル・パレスチナ情勢の深刻化に加え、中国経済の減速や原材料・エネルギー価格の高止まりなど、不安定な世界情勢の影響による設備投資や個人消費の下振れリスクもあり、依然として不透明な状況が続いております。

こうした状況の下、当社グループは、引き続き新規顧客の開拓や販売力の強化、ならびに生産工程の改善活動などによる生産性の向上に積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、売上高は6,752百万円（前年同四半期比42.3%増）、営業利益は752百万円（前年同四半期比99.3%増）、経常利益は748百万円（前年同四半期比113.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は511百万円（前年同四半期比45.7%増）となりました。

当社グループは、1工場で作機機械の製造を行い、販売するという単一事業を展開しております。

以下「機種別」に市場動向、販売状況等を補足させていただきます。

① ラップ盤

国内外の300ミリ半導体シリコンウエーハ加工用に加え、パワー半導体ウエーハ加工用装置の需要が堅調に推移しました。なお、パワー半導体ウエーハ材は、SiC（炭化ケイ素）やGaN（窒化ガリウム）に加え、GaAs（ガリウムヒ素）やAlN（窒化アルミニウム）などについても、国内外からその加工装置の引き合いが増加しており、その結果、売上高は4,553百万円（前年同四半期比118.8%増）となりました。

② ホブ盤、フライス盤

ホブ盤では、国内外の釣具関連部品の加工用装置、ならびにロボット・自動倉庫等に使用される各種減速機向歯車の加工用装置の販売が、ともに前期の大口需要の反動から減少しました。また、フライス盤では国内外向いずれも需要が伸び悩み、売上高はあわせて662百万円（前年同四半期比43.0%減）となりました。

③ 部品、歯車

光学関連部品や半導体シリコンウエーハ加工用の部品・消耗品の販売は堅調に推移した一方で、その他の加工用の部品・消耗品の販売が伸び悩んだ結果、売上高は1,536百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は6,459百万円で、前連結会計年度末に比べ127百万円増加しております。主な増加要因は、棚卸資産の増加544百万円であり、主な減少要因は、現金及び預金の減少220百万円、受取手形及び売掛金の減少155百万円であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は2,899百万円で、前連結会計年度末に比べ13百万円増加しております。主な増加要因は、投資その他の資産の増加65百万円であり、主な減少要因は、有形固定資産の減少51百万円であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は5,189百万円で、前連結会計年度末に比べ117百万円減少しております。主な増加要因は、電子記録債務の増加2,168百万円、未払法人税等の増加144百万円であり、主な減少要因は、支払手形及び買掛金の減少1,725百万円、前受金の減少812百万円であります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,170百万円で、前連結会計年度末に比べ59百万円減少しております。主な増加要因は、繰延税金負債の増加52百万円、退職給付に係る負債の増加17百万円であり、主な減少要因は、長期借入金の減少130百万円であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は2,999百万円で、前連結会計年度末に比べ318百万円増加しております。主な増加要因は、利益剰余金の増加430百万円であり、主な減少要因は、自己株式の増加149百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営成績と今後の業績動向を考慮した結果、2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期通期連結業績予想を上方に修正いたします。

なお、詳細につきましては、本日(2024年2月13日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,325	968,454
受取手形及び売掛金	1,732,301	1,576,369
電子記録債権	437,422	458,524
商品及び製品	68,526	54,490
仕掛品	2,606,575	3,168,108
原材料	19,535	16,591
その他	278,301	217,296
流動資産合計	6,331,988	6,459,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	416,548	414,783
土地	1,389,338	1,389,338
その他(純額)	453,151	403,229
有形固定資産合計	2,259,038	2,207,351
無形固定資産		
その他	8,784	7,976
無形固定資産合計	8,784	7,976
投資その他の資産		
投資有価証券	377,759	462,258
繰延税金資産	30,031	—
その他	225,938	237,219
貸倒引当金	△14,958	△14,958
投資その他の資産合計	618,771	684,519
固定資産合計	2,886,594	2,899,846
資産合計	9,218,582	9,359,681
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,680,698	955,129
電子記録債務	—	2,168,291
短期借入金	72,000	71,000
1年内返済予定の長期借入金	170,237	177,048
未払法人税等	1,709	146,251
製品保証引当金	35,365	49,300
前受金	2,013,822	1,200,980
その他	333,499	421,547
流動負債合計	5,307,332	5,189,549
固定負債		
長期借入金	904,578	774,222
繰延税金負債	—	52,202
退職給付に係る負債	288,714	306,699
資産除去債務	34,851	35,201
その他	2,160	2,160
固定負債合計	1,230,305	1,170,486
負債合計	6,537,638	6,360,036

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	928,930	928,930
利益剰余金	1,662,549	2,092,716
自己株式	△230,769	△380,746
株主資本合計	2,460,710	2,740,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	200,735	227,199
繰延ヘッジ損益	464	—
為替換算調整勘定	19,033	31,545
その他の包括利益累計額合計	220,233	258,745
純資産合計	2,680,943	2,999,645
負債純資産合計	9,218,582	9,359,681

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	4,746,002	6,752,154
売上原価	3,713,328	5,277,142
売上総利益	1,032,674	1,475,011
販売費及び一般管理費		
販売手数料	68,074	44,570
荷造運搬費	71,214	105,085
役員報酬	92,636	100,850
従業員給料	127,427	134,824
従業員賞与	40,377	45,405
退職給付費用	6,313	19,911
その他	249,238	272,325
販売費及び一般管理費合計	655,283	722,972
営業利益	377,391	752,039
営業外収益		
受取利息	80	52
受取配当金	12,685	13,662
物品売却益	12,325	6,792
不動産賃貸料	2,285	2,025
その他	8,288	6,667
営業外収益合計	35,665	29,199
営業外費用		
支払利息	15,892	12,183
為替差損	15,502	15,296
支払手数料	29,724	3,199
その他	1,686	1,960
営業外費用合計	62,806	32,640
経常利益	350,250	748,598
特別利益		
固定資産売却益	2,543	—
特別利益合計	2,543	—
特別損失		
固定資産売却損	—	18,201
固定資産除却損	0	18
特別損失合計	0	18,219
税金等調整前四半期純利益	352,793	730,378
法人税、住民税及び事業税	1,463	149,702
法人税等調整額	△30	68,684
法人税等合計	1,432	218,386
四半期純利益	351,360	511,991
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	351,360	511,991

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	351,360	511,991
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31,494	26,463
繰延ヘッジ損益	566	△464
為替換算調整勘定	16,288	12,512
その他の包括利益合計	△14,639	38,511
四半期包括利益	336,720	550,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	336,720	550,503
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、2023年8月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式103,800株の取得を行いました。この結果、単元未満株式の買取による増加も含め、当第3四半期連結累計期間において自己株式が149,977千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が380,746千円となっております。